dicens, quod pensionem obtinens habetur pro Clerico beneficiato ad effectum gaudendi privilegio fori. Et sub die 18. Decembris 1576. Summus Pontifex, audita relatione S. Congregationis, declaravit, pensionarium censeri beneficiatum ad effectum gaudendi privilegio fori Ecclesiastici, de quo Concilium loquitur. Primò, quia Cancellaria habet pensionarium pro beneficiario, quare vult exprimi in Bullis pensiones, sicut & beneficia. Secundò, quia B. Pius V. Bulla sua coegit pensionarium ad recitandum officium saltem B. Mariæ Virginis. Unde postea, S. Congregatione Consultata, an Clericus primæ tonsuræ, qui in habitu non incedit, habetque tamquam Clericus pensionem, sed non beneficium, nec Ecclesiæ jussu Episcopi deservit, gaudeat privilegio fori, censuit gaudere ad instar obtinentium beneficium, referente D. Fagiano *in car. Ad audientiam, de rescript. num. 131. & seqq.* Et referentibus die 19. Julii 1577. Cardinalibus Morono, & Alciato, Sanctitas Sua non habuit pro bono argumento, quod Cancellaria ita exprimat; id enim fit ad majorem declarationem. Tamen dixit in materia favorabili, ut illa privilegii fori, appellatione beneficii venite pensionem. Unde sub die 18. Augusti 1577. Congregatio generalis, cum hæc essent relata, dixit servandam esse hanc distinctionem; & ita rescribendum. Et sub die ... Junii 1630. declaravit Clericum habentem pensionem gaudere privilegio fori, licet ex dispensatione Apostolica non incedat in habitu clericali. Et sub die 20. Aug. 1633. declaravit, Clericum pensionarium quamvis Religionem militarem ingrediatur, ac profiteatur, non privari ipso facto neque pensione, neque privilegio fori, licet incedat ense accinctus, habituque militari indutus. Ac ita demum declaravit S. Congregatio Immunitatis in Perusina 20. Februarii 1652. inquit, Clericum pensionarium censeri beneficiatum, & gaudere privilegio fori.

Non obstant, quæ adduximus pro contraria sententia 25 Nam ea vera sunt quatenus probant, pensionem sub nomine beneficii non venire in iis, quæ Ecclesiæ, vel alteri sunt odiosa, secus autem in iis, quæ sunt favorabilia, ut per Delbene *d. dub. 4. num. 11.*

Hic tamen non omitto insinuare sententiam Belletti *disq. Cler. part. 1. titul. 3. §. 8. numer. 11.* concordantem duas contrarias opiniones, ut prima locum habeat quando pensio non ascendit ad summam sexaginta ducatorum auri de Camera juxta Bullam Xisti X. quæ incipit, *Pastoralis.* Secunda verò, quando ascendit. Habetque apud Scortiam *epit. 148. & 149. & Quarantam Summ. Bullar. v. Clericorum habitus.* Sed in hoc Belletus non est bonus Conciliator. Nam Xystus *dicta Bulla §. 2.* non loquitur quoad privilegium fori, sed tantum declarat, ut non contineantur in illius pœna, & præcepto habitum gestandi habentes pensionem non excedentem sexaginta ducatos auri de Camera. Aliam sententiam habet Cuch. *lib. 5. instit. jurisd. canon. titul. 8. numer. 17.* quod secunda opinio procedat quando pensio datur in titulum loco beneficii, juxta Trident. *sess. 21. capit. 2. de reformat.* prima autem quando datur simpliciter. Verum si attenditur titulus, prout ad suscipiendos sacros Ordines necessarius est, jam non erimus in terminis quæstionis. Quia ordinatus in sacris aliunde gaudet, etiam secluso titulo pensionis. Unde non est audiendus hac in re Delbene *dicto dub. 4. num. 14.* vocans probabile id, quod dicit Cuchus, & Belletus, quos etiam refert Diana *par. 1. tr. 2. resol. 30. & sequi videtur Squill. d. privil. 7. num. 20.*

Ad undecimum. Respondit Riccius *in prax. part. 3. 27. resol. 309. sub ini. Diana par. 1. tract. 2. resol. 34. Carol. de Grass. num. 1167. Bonaciti. punct. 6. num. 4.* qui omnes unus post alium malè citant pro se Covarruv. *lib. 2. var. resol. cap. 1. num. 9.* eo loco nihil tale asserentem, Delben. *diel. cap. 4. dub. 8. num. 35.* servitium debere esse spirituale. Cujus ratio esse potest, quod servitium temporale, cum à quolibet laico valeat præstari,

non potest addere aliquid Clerico in minoribus constituto, ob quod dignus sit privilegio fori. Et idem debet inservire in spiritualibus, hoc est in exercitio sui Ordinis, & ut ait Trident. *d. capit. 6. sess. 23* quasi in via ad majores Ordines suscipiendos versari debet. Quod profecto non fit in servitio temporali. Hinc si solum in accendendis lampadibus, & aperiendis portis Ecclesie deserviat, privilegio fori non gaudere declaravit Sac. Congregatio super Episcop. die 28. Januarii 1603. ut alibi dixi. Quibus addendum puto sub hac obligatione servitii spiritualis non comprehendi Prælatos Romanæ Curie solis minoribus initiatos. Habenda est enim ratio & dignitatis, & servitii Apostolicæ Sedis quaecumque ab his ei præstetur. Additque etiam Diana loco citato, sufficere si servitium sit in Oratorio Confratrum, etiam si id non sit propriè Ecclesia, & ita declarasse Sac. Congregationem, testis est Riccius *part. 4. decis. 154. num. 2.* Ac subdit Delbene *dict. dub. 8. num. 36.* non requiri, ut inserviat Ecclesie in certo aliquo ministerio ex speciali Episcopi præfixione ad illud obeundum, ut dixit Pereir. *de man. reg. par. 2. cap. 26. num. 7.* Tum quia id nullo pacto colligitur ex verbis Tridentini. Tum quia est contra consuetudinem.

28 Ad duodecimum. Quod primum Carol. de Grass. *effect. 1. numer. 1170.* Menoch. *consil. 512. numer. 23. lib. 10.* Ambros. *de immun. Eccles. cap. 17. num. 13.* Pereir. *de man. reg. par. 2. qu. 35. num. 6.* & seqq. ac Bonacin. *de legib. disp. 10. questio. 2. punct. 1. §. 4. numer. 10.* & 15. ac in *Bull. Cœn. disp. 1. quest. 16. sect. 1.* tenent partem negantem. Ratio esse potest, quia non facit de mandato, qui mandati fines egreditur. Atque hæc opinio de jure vera est. Nam Concilium id expressè requirit, atque aded tamquam de forma inductum, servari debet, ut proinde non sufficiat actus æquipollens, Bart. in *l. 1. de lib. & posthum. Decian. consil. 468.* Becc. *consil. 12. numer. 16.* & Suid. *conf. 361. num. 71.* sed debent omnes qualitates Concilii servari ab iis, qui dicti Concilii privilegio gaudere volunt ut per Bartol. in *l. quod constitutum, ff. de testam. mili. & in l. 1. §. Quod autem ait, ff. ne quid in flum. publ. ex l. Prator. §. Hac autem, ff. de vi bon. rapt. Becc. *cit. consil. 12. num. 24.* & *conf. 259. num. 11.* Tiraquell. *de retrahat. part. 1. §. 36. gloss. 1. numer. 29.* ac in specie tuetur Delben. *d. cap. 4. dub. 8. numer. 39.* & 40. Quod confirmo ex Tridentini decreto *capit. 11. ejusdem sess. 23.* ubi decernitur, quod hujusmodi Clerici in unoquoque munere juxta præscriptum Episcopi se exercent, idque in ea, cui adscripti erunt Ecclesia, nisi fortè ex causa studiorum absint. Ex *cap. 16. sessionis ejusdem*, in quo statuitur, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi Ecclesie, aut pio loco pro cuius necessitate, aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus.*

29 Et nihilominus gaudere fatendum est ex pluribus declarationibus Sac. Congregationis Concilii, præsertim in Arianen. 13. Augusti 1622. in Valentina 29. Julii 1628. & in Materanensi 2. Augusti 1631. Præsertim si inserviat Cathedrali, ut in Consentina 10. Martii 1587. quas nedum sequi, sed etiam venerari debemus, prout sequuntur Barbol. in *remiss. ad d. capit. 6. sess. 23. num. 12.* Sell. in *select. cap. 18. num. 22.* Genuens. in *pract. capit. 9.* Prosper. de August. ad Quarant. *v. habitus clericalis*, Diana *part. 1. tract. 2. resolut. 34.* Squill. *d. cap. 7. numer. 13.* Capoblanc. *de offic. Baron. pragmat. 8. par. 3. num. 3.* Joan. Franc. à Ponte apud Quarant. *dec. v. habitus clericalis circa initium*, Anton. de Marin. *quot. resolut. capit. 58. numer. 12.* Marc. Anton. *var. resolut. lib. 3. resolut. 48.* Ricciul. *de jur. person. lib. 7. cap. 6. num. 15.* ac Ricc. *part. 4. decis. 111. & 154.* ubi ita etiam refert etiam decisum à Curia Archiepiscopali Neapolitana, sicque obtinuisse à Magna Curia Vicariæ, testatur Novar. in *pract. concl. juris Pontif. concl. 6. numer. 5. de for. compet.* Et ratio suadet, quia accidentalis variatio loci non videtur posse mutare substantiam actionis, quam Tri-

dentium præcipuè requirit, quæ est servitium Ecclesie, licet aliunde Clericus inobediens compellendus sit obedire mandatis. Ex his colligitur responsio ad secundam partem dubitationis, immeritò reclamante Delbene *dict. dub. 8. num. 39. & 40.*

Ad decimum tertium. Primam partem quod attinet 30 probabilius in puncto juris videtur requiri licentiam, sive mandatum in scriptis, ut possit illud probari, & via fraudibus præcludi. Etenim in *cap. significavit, de testib.* praxis redigendi ad acta, quæ verbo disposita sunt idcirco à Pontifice inducta est, ne veritas varietur, neve falsis probationibus via aperiatur. Ita in simili de redigenda ad acta donatione, verbo facta, licet verbo fieri possit, annotavit Rebuff. *de insinuat. donat. in princip. num. 5.* & Gratian. *discopl. 887. num. 12.* Unde quamquam ab initio non opus esset scriptura, cum tamen Concilium ad id fraudes evitandas induxisse videatur, licentia, vel mandatum Episcopi, cum sit actus, in quo probatio qualitatis à Tridentino requisitæ fundatur, debet esse in scriptis, *argum. l. si ve apud acta, C. de testib. leg. curet, ff. de fid. instrument. & l. emancipatione, de fid. instrument. ac docet Bald. per text. in l. 2. numer. 15. C. de eden. Boer. decisio. 171. numer. 25.* Salzed. ad Diaz. in *pr. cap. 62. num. 16.* Farinac. *quest. 8. num. 44. tit. 7. capit. 13. num. 2. & 6. ac tom. 1. ad pragmat. Sard. & Gloss. in cap. Inter quatuor, v. argumenta, C. de Cler. peregr. ac Delben. decisio. capit. 4. dub. 8. numer. 40.* dicens id esse probabilius.

Alii tamen tradunt, mandatum, vel licentiam Episcopi 31 non requiri, ex praxi, quod sit in scriptis, sed sufficere, quod sit oretepus. Ita Ricc. in *prax. resol. 125. & par. 4. dict. decisio. 111.* qui testatur, sic declarasse Sac. Congregationem, Cened. *can. quest. 24.* Barbol. *dicta alleg. 12. num. 14.* Squill. *dict. privit. 7. num. 5.* Diana *cit. resolut. 34.* ac ipse Delbene *dict. num. 4.* His Doctoribus adstipulor, dummodo tamen licentia, vel mandatum, oretenus concessum, probari possit.

Quod verò attinet ad secundam partem, Menoch. 32 *de presump. lib. 6. quest. 76. num. 41.* Cened. *en prax. lib. 1. quest. 4. num. 24.* & seqq. Barbol. *dict. alleg. 12. numer. 13.* & in *remiss. ad Concil. dict. cap. 6. sess. 23. de reform.* Delbene *dict. num. 4.* Riccius, Cenedus, & Squillans *loc. cit.* requirunt mandatum expressum, ita ut non sufficiat implicitum in ordinis scilicet susceptione, alioquin frustra Concilium expressisset hoc requisitum. Et confirmatur, quia Episcopus debet cognoscere, an servitio vel studiis Clericus aptus sit, & qualibus, ut judicet, an sit in via ad majores Ordines juxta mentem Tridentini.

At ipse oppositum esse verum censeo. Quia regulare 33 est, taciti, & expressi eandem esse rationem, *l. cum quid, ff. si certi. per.* Et militat hic ratio, quod hæc dispositio accipienda sit, ut minus ac sit possibile, corrigat universale Clericatus privilegium. Nec obstat conjectura allata in contrarium. Quia etiam virtuali, seu tacito mandato, ac licentia approbatur Clericus ad servitium, seu studium assumptum, cum possit Episcopus expressè prohibere, si velit, aut necessarium judicet. Atque ita etiam declaravit Sac. Congregatio Concilii sub 5. Martii 1618. ad 2. Quæ licet alias sub 14. Martii 1621. declaraverit, si constet, licentiam ab Episcopo, quamvis oretenus, fuisse concessam Clerico, ut studeret in aliqua publica Schola, vel universitate, utique gaudere fori privilegio, non tamen sufficere permissionem, vel licentiam tacitam, non idem videtur obstare. Quia hæc secunda declaratio intelligitur, quando licentia de tacita non constet, secus autem quando aliquo modo constet, puta quia Episcopus dedit Clerico absentis causa studii aliquod subsidium, vel concessit dimissorias, vel commendatitias, vel aliud hujusmodi.

Quinimò mandatum Episcopi, sufficit esse generale, 34 quod Episcopus facere solet cum aliquem ad primam tonsuram promoveret, eumque alicujus Ecclesie servitio adscribit. Quæ adscriptio faciendâ est ab Episcopo dimitt-

dimittente, non ab ordinante, quando ordinans non est Episcopus proprius ordinati. Neque hodie requiritur amplius adscriptio, vel mandatum, sed solum servitium sufficit, quamvis interruptum; quia mandatum, & adscriptio censentur præcessisse, saltem virtualiter ex Sacra Congregatione Concilii 23. Februarii 1631. quæ etiam sub 18. Martii 1629. declaravit, quod fori privilegio gaudet Clericus incedens in habitu, & tonsura, descriptus in catalogo Clericorum, quique in Synodo diœcesana obedientiam præstitit Episcopo, & per paucas vices in choro, & processionibus interfuit, attentis circumstantiis, quamvis nec alicui Ecclesiæ de mandato Episcopi inserviat, nec beneficium ecclesiasticum habeat. Quod enim tradunt Ricc. *d. decis. 111. num. 5.* Prosper. de Augustin. ad Quarant. *cit. v. Habitus, Capoblanc. in tract. de offic. Bar. pragm. 8. par. 3. numer. 32.* Novar. *dict. conclus. 6.* Mar. Anton. *var. resol. lib. 3. d. resol. 48.* Ricciul. *dict. cap. 6. num. 15.* Barbol. *de jur. Pontif. lib. 1. cap. 39. §. 2. numer. 35.* Squill. *dict. cap. 7. num. 13.* Sell. *in select. can. cap. 18. num. 22.* & Diana *par. 1. tract. 2. resolut. 34. & par. 4. tract. 1. resolut. 18.* licet Thomas Delbene in hac re sit verè Didymus, non credens declarationibus Sac. Congregationis *d. dub. 8. n. 28.*

35 Ad quartum decimum. Affirmat Maurus Burgius *de mod. proced. ex abrupt. centur. 1. quest. 65. num. 29.* & vult, quod debeat Clericus in prima tonsura, vel in minoribus constitutus ad hoc, ut gaudeat privilegio fori continuo singulis quibuscumque diebus Dominicis, & festis cum superpelliceo divinis interesse. Idque confirmat ex quadam pragmatica Regni Siciliæ, quæ hoc disponit, quæ cum adjuyet dispositionem Concilii Tridentini, sustineri potest ac debet.

36 Verum negativè respondendum est cum Suarez *lib. 4. in Reg. Angl. cap. 27. numer. 12.* Ricc. *in prax. decis. 606. & par. 4. decis. 154. num. 5.* testantibus id declaratum per S. Congregationem, Bonacina *cit. punct. 6. num. 20.* Laym. *lib. 4. theol. moral. tractat. 3. cap. 6. numer. 2. assert. 1.* Prosp. de August. *in addit. ad Quarant. d. v. habitus clericalis,* Diana *par. 1. tractat. 2. resolut. 34.* Cutell. *de immunit. Eccles. lib. 2. quest. 35. num. 5.* Gratian. *tom. 3. disput. 440. num. 6.* Capoblanc. *de offic. Baron. pragm. 8. part. 3. num. 30.* Mastr. *tom. 1. decis. 115. num. 13.* Squill. *d. cap. 7. num. 11.* Genuen. *dict. cap. 9.* Delbene *cit. dub. 8. num. 31.* Probatum tum ex *cap. Contingit 2. de sent. excomm.* ubi non statim ex qualibet non delatione habitus, & tonsuræ Clericus expoliatur privilegio canonis, sed post trinam monitionem, licet non dicamus, etiam in præsentia monitionem necessariam esse. Tum ex eo, quod communiter non dicitur habitum non deferre, qui aliquando dimittit: Necessè est igitur, quod omisso delationis habitus, & tonsuræ talis sit, ut attentis vicibus, quibus Clericus non defert, & quantitate temporis, censetur notabiliter in hoc defecisse. Non enim videtur requiri, quod ut plurimum deferat, vel quod consuetudinem habeat non deferendi in tantum, ut publicè existimeretur laicus, vel dicatur habitualiter, & permanentè sine illis incedere, ut loquuntur aliqui Doctores. Nam Tridentinum absolutè necessariam dicit delationem habitus. Qui ergo notabiliter in ea deficit, excidit à mente Tridentini, etiam si frequenter. Alioquin parum innovasset Tridentinum, cum repertus ambulare frequenter sine habitu, & tonsura, censeretur etiam ante Tridentinum expoliandus privilegio fori, ut inferius. Id, quod deducitur ex iis juribus, in quibus post trinam monitionem super non delatione habitus dicunt, declarari Clericum à privilegio excidisse, quandoquidem ad trinam monitionem videtur sufficere trina non delatio, quæ tamen non est sufficiens, ut quis dicatur, ut plurimum non deferre habitum. Hæc eadem ad omissionem servitii, vel scholæ applicanda sunt. Et ita declaravit Sac. Congregatio Concilii in Leodiensi 19. Novembris 1630. nempe: *Qui per modicum tempus habitum clericalem dimittit, licet reperiat in habitu lai-*

cali, non amittit privilegium fori. Quod antea declaraverat, Sac. Congregatio super Episcopis in Papiensi 8. Decembris 1597.

Et similiter è converso non qualibet delatio habitus, & tonsuræ, nec quodlibet servitium Ecclesiæ factum, aut qualibet versatio in Seminario, Schola, vel Universitate sufficit, sed talis, ut quis dici possit permanentè deferre, servire, & versari juxta communem existimationem. Intentum enim Tridentini est indagare in hujusmodi Clericis conjecturas animi permanenti in Clericatu. Quare sicut in aliis Clericis permanentiam arguit ex susceptione beneficii, vel Ordinum sacrorum, ita in his arguendum vult ex delatione, ut plurimum facta, habitus, & tonsuræ, ex frequenti servitio, vel permanentia in Seminario, aut Schola. Unde verba deferendi, inserviendi, ac versandi, quibus utitur Concilium, moraliter significant permanentiam, & frequentiam. Non enim dicitur communiter deferre habitum aut tonsuram, qui semel tantum, aut bis defert. Idemque est de aliis. Unde hæc verba civili modo intelligenda sunt, *l. si cui, ff. de servit. & assidue quid fieri dicitur, quod pro majori parte temporis fit, Abb. & Felin. in proœm. decretal. §. Sanè.*

Confirmatur. Quia sicut privilegium est quid permanentè, seu permanentè participatur, ita etiam causa ipsius, quæ hoc loco consistit in prædictis conditionibus, debet esse permanentè, *argum. eorum, quæ Gloss. Abb. & ceteri tradunt in cap. Laiores, de Cler. excomm. ministr. & in l. qui sub prætextu, C. de sacros. Eccles.* firmantque in specie Menoch. *consil. 912. num. 30. & 31. lib. 10. & lib. 6. præsumpt. 76. num. 38.* Carol. de Grass. *dict. effect. 1. num. 1183.* Ricc. *in prax. decis. 87. num. 5.* Cened. *lib. 1. quest. 4. num. 25.* Barbola *ad d. cap. 6. Concilii in fin. & par. 2. allegat. 12. num. 14.* Delbene *dicto cap. 8. nu. 31.* Gallet. *in marg. cas. v. Clericus pagin. 42. col. 2.* Squill. *dict. privileg. 7. num. 18.* ac Bonacin. *eodem punct. 6. num. 26.* inquit, quoad servitium, non debere esse, ut plurimum intermissum, sed moraliter perseverans, saltem pro majori parte.

Ex quibus facile diluitur, quod voluit Maurus. Ad 38 cujus confirmationem responderetur, pragmaticam illam esse irritam defectu jurisdictionis, eamque reiicit Guazzin. *tom. 2. defens. 20. cap. 9. num. 35.* Trentacinq. *consil. 12. nu. 75. vol. 2.* Anton. de Ball. *variar. lib. 5. pragm. 1. tit. 10. nu. 5.* ac Delben. *cit. cap. 8. nu. 37.* qui *num. subseq. cum de Grass. num. 1177. & Barbol. dict. num. 14.* ait, servitium debere esse de præsentia. Alioquin non est inservire, sed inservisse, tametsi ii, quos adducit, ac sequitur Diana *dict. resolut. 34.* id satis probabiliter intelligi velint de præsentia temporis morali ita, ut sufficiat, si ante mensem, quo fuit commissum delictum servitium præsterit. Quod ex dictis facile probatur.

Ad quintumdecimum. Quamquam in jure reperiat 39 Clericis interdictus certarum vestium usus, ut in *cap. Clericus, de vit. & honest. Cler. & in Clem. 2. eodem titul.* cum aliis per Diaz *in pr. cap. 75.* & per Menoch. *de arb. lib. 2. cap. 393.* nihilominus non reperitur certus, & determinatus habitus, quem ipsi Clerici necessarid teneantur induere, sed solum ex declaratione Sac. Congregationis Concilii apud Suarez *in Reg. Angl. lib. 4. cap. 27. numer. 12.* habetur, quod debeat esse decens, & usque ad talia. Sed quia videmus hoc posterius non ab omnibus, & omni loco receptum, ut in itinere, & ruri, ubi vestis non est talis, idè melius dicimus, eas vestes esse Clericis decentes, quæ à communi usu, & consuetudine Provinciæ, in qua commoratur, receptæ sunt, ut per Gloss. *in c. penult. v. de auratis, de vit. & honest. Cler. & in Clem. 1. v. secularis, de elect. & in cap. Si quis virorum 30. d. & in cap. In summa 24. quest. 1.* Cardin. *in dict. Clem. 2. ad fin. de vit. & honest. Cler. Abb. in cap. 1. de apost. Roland. consil. 4. num. 27. lib. 1.* Covarr. *pr. quest. 5. cap. 31. sub num. 7.* cum aliis copiosè relatis à Farinac. *tom. 1. quest. 8. numer. 69.* quibus addendus est

Suarez à Paz in *pr. can. & secul. tom. 2. pralud. 2. num. 7.* Ambrosin. *de immunit. cap. 2. num. 13.* Sanchez de *matrim. lib. 7. disput. 46. numer. 5.* Valasch. *alleg. jur. tom. 1. allegat. 11.* Camill. Borell. in *addit. ad Bellug. in specul. Princip. rubr. 11. §. Videamus litt. D. Vivald. in candel. par. 3. inexpl. Bull. Xysti V. num. 9.* Rendin in *prompt. jur. tom. 1. tit. 17.* Bonacina ubi *supra num. 30.* Notandumque habitum clericalem ita deferri debere, ut appareat: cum idem sit occultare, ac non deferre. Neque attendendus est habitus interior, qui sit sæcularis, vel etiam indecens, & prohibitus Clerico, sed vestis superior, quæ magis apparet, Unde quamvis per eam appareat aliqualiter habitus interior, non ob hoc decidit Clericus à privilegio contra Carolum de Grassis *dict. effect. 1. num. 1186.* qui ait, quod si vestis laicalis interior incedendo appareat, Clericus non dicitur incedere in habitu. Idemque est de tonsura, quæ etiam diversa esse possit, & major, vel minor juxta locorum consuetudines, & Prælatorum permissiones, talis tamen semper esse debet, quæ appareat.

40 Ad sextumdecimum. Dubium potest procedere tam de eo, qui notabiliter omittit, sed sine animo relinquendi penitus habitum, vel servitium, sed cum intentione resumendi post aliquod tempus, (nam de eo, qui aliquando tantum, nec notabiliter omittit modò dicebamus *dub. 14.*) quàm de eo, qui penitus vult relinquere.

41 Et quidem Riccius in *prax. par. 3. resol. 309.* loquens de servitio omisso, ait, ejus effectum durare per mensem ita, ut de præsentis dicatur servire Ecclesiæ, & per consequens ex hoc capite gaudeat adhuc privilegio fori, qui per mensem antea Ecclesiæ servivit, ut ex communi doctrina, quod ille dicitur possidere de præsentis, qui per mensem antea probat se possedisse. Quod expressè Riccius transtulit ex Carolo de Grassis *d. effect. 1. numero 1180.*

42 Sed melius censo respondendum, eum, qui animo abiiciendi Clericatum prædicta omittit, statim excidere ab omni privilegio clericali, etiam canonis secundum probabiliorum, Coninch. *de censur. disp. 14. dub. 15. num. 163.* Suarez *de censur. disp. 22. tit. 1. num. 11.* Farinac. *quæst. 8. num. 50.* Quia ex nulla ratione, aut jure habetur, quod Ecclesia velit, quoad hos, manuteneat privilegium pro aliquo tempore post dimissum clericatum, de quo mox dicemus. Unde id procedit, etiam si aliqua clericalia teneat, puta tonsuram, vel habitum. De iis autem, qui notabiliter omittunt, sed sine animo deferendi omninò Clericatum, idem videtur ferendum judicium, etiam si aliqua Clericatus retineant. Loquendo enim in terminis Concilii, istud in conditionibus prædictis requirit præsentiam, quæ non videtur moraliter durare per mensem post, siquidem mensis non censetur breve tempus. Permittitur autem aliquando tamquam breve tempus in probationibus, quia cursus ipse legitimus probationum potest requirere tempus notabile. Unde ex eo, quod quis minore tempore probare non potuit possessionem nuper habitam, non debet in ejus præjudicium vergere mora unius mensis à possessione, & id convincunt ea, quæ affert Riccius. Quare si ex consuetudine non deferat habitum, & tonsuram, vel non servit actu Ecclesiæ, amittit privilegium fori ex Trident. *dict. sess. 23. cap. 6. de reform.* non tamen privatur privilegio canonis, si non in perpetuum dimittat habitum clericalem, sed ad aliquod tempus, nisi ter monitus non resumatur, ut dicam inferius.

43 Addecimumseptimum. Respondeo quoad utrumque excusare justum metum, justamque causam sine propria culpa, ut periculum mortis vel gravis damni in locis infidelium, vel hæreticorum, in quibus ea liberè deferri nequeant. Non præsumitur enim Ecclesiæ delationem præcipere cum tanto periculo deferentis, vel eam punire expoliatione privilegii, si omittatur, quando est sine culpa *argum. cap. Clerici*, ubi Gloss. *de vit. & honest. Cleric. Clement. fin.* ubi Gloss. *v. Rationabilis*, & Imol. *eodem*

titul. Carol. de Grass. numer. 1174. & alii apud eum, Specialiter etiam à delatione habitus excusat paupertas ex *textu in dict. cap. Clerici*, Decian. in *tractat. crimin. par. 1. lib. 4. capit. 9.* Ugolin. *de offic. Episcop. capit. 12. numer. 3.* Barbol. *part. 2. allegat. 9. numer. 12.* Ricc. *part. 4. decisio. 154. numero. 5.* Squill. *dict. priv. 7. numero 7.* & alii. Item in occultatione frigus, aut pluvia. Et à delatione tonsuræ excusat periculum infirmitatis, atque impossibilitas, quæ est in calvis, Farinac. *de inquis. quæst. 8. num. 67.* Sanchez *de matrim. lib. 7. disput. 46. num. 9.* Squill. *loc. cit. num. 6.* Aut depilatis morbo gallico, Capel. Tolos. *decis. 104.* Farinac. *cit. quæstio. 8. Clar. dict. quæst. 0. 36.* & Carol. de Grass. *num. 1171.* iniquiens, hunc esse casum, in quo infirmitas, propria licet culpa, prodest. Sed ab isto prodelle, subdit, libera nos Domine.

Eademque causa poterit excusare à servitio Ecclesiæ, 44 vel ingressu in Seminarium, aut universitatem, seu Scholam. In quo etiam observandum, quod non videtur excludendus à privilegio Clericus pro eo tempore, quo assumpto habitu, tonsura, & ordine, non adhuc actualiter inservit Ecclesiæ, nec in Seminario, vel Schola versatur. Sufficere quippè debet, quod ad hæc sit in via, vel expectet opportunitatem, seu occasionem servitii, vel ingressus. Vel potius iste casus censendus est per epikeiam exceptus, cum non adhuc sit in culpa, qui prædicta omittit, nec sine culpa quis debeat privilegio cedere. Concilium autem in eo solum videtur supponere culpam, qui animum permanendi in Clericatu habens, eum non ostendit palam in prædictorum observatione.

Non tamen hinc puto inferri posse, quod videtur in-45 ferre de Grassis *dict. effect. num. 1188* cum, qui obtinuit beneficium ante Ordinis susceptionem gaudere privilegio pro eo tempore, quo non adhuc est ordinatus. Discrimen enim est, quod ille prior, de quo modò dicebamus est verè Clericus, & idèd non impeditur illi privilegium nisi accedat propria culpa. At verò hic beneficiatus non est propriè Clericus ante primæ tonsuræ, vel Ordinis susceptionem. Et idèd deficit id, in quo fundatur participatio privilegii.

Ad decimum octavum. Videtur in praxi, non posse 46 Prælatos Summo Pontifice inferiores, renitente Principe laico, Clericos ejusmodi judicare. Nam Concilium expressè negat, gaudere privilegio fori, qui prædicta, quæ præcipit, non observat. Qui autem privilegio non gaudet remanet sub dispositione communi laicorum, ac proinde hoc casu Clericus censendus est instar laicorum, qui non ab Ecclesiasticis, sed à laicis cum exclusione Ecclesiasticorum, judicantur. Alioquin jurisdictiones sibi invicem essent impedimento, & daretur occasio rixarum, cum teneatur laicus ex una parte morem gerere Ecclesiastico, ex alia autem juri alterius præjudicandum non sit. Nec satis est occurrere, privilegii expoliationem se tenere ex parte Clericorum, qui expoliantur, verum non debere præjudicari Judicibus ecclesiasticis, qui in personas, alioquin subjectas, possunt procedere. Obstat enim, si stemus in terminis Tridentini, tum quod ipsum noluit acquiri ecclesiasticis jus forense in Clericos eas conditiones non habentes. Unde per hanc dispositionem non expoliantur, saltem quoad eos Clericos, qui nunquam conditiones illas habuerunt, cum nullus dicatur expoliari eo, quod nunquam possedit. Tum, quod superioritas, & subjectio sunt correlativa, ita ut si Clericus non subditur defectu privilegii non subditus Ecclesiastico, non eximendo à laico, Judex ecclesiasticus non habeat superioritatem. Atqui per Tridentinum talis Clericus non eximitur à laico. Ergo non subditur Ecclesiastico. Tum quod si virtute Tridentini mixtæ tantum subjectionis esset hic Clericus, illud nil aliud permisisset, quàm præventionem, & tamen verba, ac mens ad amplius videntur extendi.

At nihilominus tenendum est cum Carolo de Grassis 47 *numer. 2289.* loquente generaliter, & cum Bonacina *de legib.*

legib. disp. 10. qu. 2. punct. 1. §. 4. num. 19. quem sequitur Delbene *d. c. 4. d. 8. n. 42.* loquente in terminis Tridentini, & asserentibus, posse sub utroque Iudice conveniri. Tum quia cum isti remaneant Clerici, & consequenter maneat fundamentum subjectionis erga Iudicem ecclesiasticum, non videtur, quod integrum iis sit ecclesiasticum iudicium effugere, aut quod laicus possit impedire Ecclesiasticum, quo minus utatur jure suo. Licet enim exclusio à privilegio respectu Clerici exclusi sit pœna, seu habeat rationem pœnæ, tamen respectu Ecclesiæ non est abdicatio potestatis, quippe quæ Clericis esse posset aliquando gratiosa, sed permissio quædam laicæ auctoritati, ut possit se ingerere contra eos, contra quos antea non poterat. Tum quia ita declarasse Congregationem, testatur Riccius *in prax. decis. 607. num. 7.* & Gallimart. *in declarationibus præmissis ad illud c. 6. Trident.* quando tamen Iudex ecclesiasticus prævenit, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii in Leodiensi 9. Novemb. 1630. in Valentina 17. Maii 1627. in Nuscana 12. Julii 1628. ac alibi sæpius, & nos alias fusè.

48 Ad decimum nonam. Bonacina *de censur. in part. disp. 1. quest. 16. sect. 1. d. pun. num. 20.* ait, illam consuetudinem legitimam, & præscriptam servandam esse. Ex quo videtur inferri, quod qui non servat, obnoxius fiat pœnis, & censuris. Et rationem reddit, tum quia hujusmodi consuetudo vergit in favorem ecclesiasticæ libertatis. Tum quia hæc exemptio potuit legitimo tempore contra laicos præscribi. Tum quia Tridentinum non annullat contrariam consuetudinem.

49 Sed vel sermo est de consuetudine jam præscripta tempore editi Concilii, in quo sensu videtur loquutus Bonacina, ut conicitur ex suo tertio argumento: & tunc arbitrator, Tridentinum suffragari posse trahenti talem Clericum ad forum laicum. Quia nova lex, & dispositio, quod deinceps Clericus ejusmodi gaudeat privilegio fori, debet veterem legem, & consuetudinem posse tollere, etiam si earum mentionem non faciat. Non enim semper mentio necessaria est, alioquin omnis observatio Tridentini revocari posset in dubium pro eo, in quo non habet mentionem consuetudinis contrariæ. Immo cum præsumatur non latuisse Concilium, quod hujusmodi Clerici essent in possessione privilegii fori conformiter ad jus antiquum, inaniter permisisset eos à laicis deinceps iudicari, si permitteret, tantum in casu, quo non sit consuetudo in contrarium.

50 Vel sermo est de consuetudine inducta post Tridentinum, & tunc non est probabile à Principibus laicis inductam esse, seu permissam, etiam cum renunciatione favoris Tridentini, ita ut eo amplius uti non possint, præsertim cum Tridentinum dicatur esse in viridi observatione. Unde iste non dicetur trahere præter juris canonici dispositionem. In grave enim sui præjudicium, quod hic intervenit ratione incurrendæ excommunicationis, non censetur quis favori suo renunciare, nisi manifestè appareat.

51 Ad vigesimum. Quoad consuetudinem affirmat Carolus de Grassis *dict. effect. 1. num. 914.* inquit, quod quando extaret consuetudo, quia Clerici certi gradus, ut sunt Scholares, incederent absque habitu clericali, tunc ob abjectionem habitus non amittitur privilegium fori. Et idem est, si extaret consuetudo, ut certo tempore, puta messium, vel vindemiarum Clerici incederent sine habitu.

52 At hoc posterius fortè posset concedi, si dimissio habitus non esset continua, aut publica, sed tantum pro tempore laboris, vel assistentiæ. Generaliter enim omnimodam consuetudinem admittere, videtur periculosum: quia censetur potius corruptela, cum sit contra determinationem sacrorum Canonum, & laudabilem usum totius Ecclesiæ. Specialiter autem pro Clericis non beneficiatis constitutis in minoribus, & pro Clericis conjugatis haberetur in fine *dict. cap. 6. Tridentini*, nemini quoad hoc (sermo est de delatione habitus) con-

suetudinem, etiam immemorabilem suffragari. Quod licet aliquibus sumatur, ut referendum ad solos Clericos conjugatos, de quibus ultimo, & proximiori loco in eo capite disponitur, revera tamen potest ad totam capitis dispositionem referri, maxime cum novæ dispositiones, ut dicebamus, semper sint contra inductas in contrarium consuetudines.

Quoad permissionem verò, seu privilegium, in dicta Constitutione Sixti V. quæ incipit, *Pastoralis* data sub anno 1589. permittitur impunè, & licitè uti habitu laicali Clericis, qui pensiones, fructus, aut prædia vel bona ecclesiastica habent, ex quibus fructus percipiunt non ascendentes ad valorem sexaginta ducatorum auri de Camera, & familiaribus Pontificis deservientibus in inferioribus ministeriis, & commensalibus Palatii Apostolici, & tandem Clericis omnibus, antequam pensiones, & fructus cum effectu exigant, nisi per ipsos steterit, quominus exigent. Vbi tamen advertendum Sixtum loqui ad moderandam aliam suam Constitutionem, quam antea ediderat, incipientem, *Cum sacrosanciam*, in qua sub pœna privationis officiorum, beneficiorum, & dignitatum delatione n habuit, & censuræ omnibus Clericis præcipiebat. Per illam autem declarationem eximit à prædictis pœnis Clericos illos præexpressos; sed an debeant gaudere privilegio fori, per eam non est liquidum, cum de hoc privilegio nullus sit sermo. Unde quoad hoc videntur tales Clerici remanere sub dispositione juris communis, & eorum, quæ hucusque dicta sunt.

Obiter notandum pro dicta Constitutione Sixti, *Pastoralis*, quod etiam ex vi verborum Constitutionis videatur pœna privationis beneficiorum, & pensionum ligare etiam pro foro conscientie ante declaratoriam, quia inferretur defectu conditionis, seu modi requisiti ab initio, & quia videtur pœna merè privativa non requirere factum hominis positivum ad sui consummationem, & ita Garzias *de benef. par. 1. cap. 5. n. 14.* ac Filiuc. *tract. 47. cap. 7. nu. 5.* Nihilominus alii tenent probabile esse, illam pœnam privationis non habere locum in foro conscientie ante declaratoriam, neque teneri ad restitutionem fructuum ante declaratoriam, quia est pœna privans jure quæsito, & possesso. Ita Azor. *tom. 2. lib. 8. cap. 10. qu. 3.* Navarr. *conf. 3. de vit. & honest. cleric.* Ledesm. apud Garzias *loc. cit. num. 14* & Garzias *par. 7. cap. 1. num. 24.* ait, forte non esse usu receptam eam Constitutionem quoad pœnam privationis, vel incapacitatis ob non delationem habitus, & censuræ in tanto rigore. Alii autem dicunt, ad eam pœnam privationis requiri monitionem, & contumaciam pro foro conscientie, ut Castropal. *tom. 2. tract. de benef. disp. 1. punct. 11. §. 10. num. 10.* & Azor. *loc. alleg.* Alii tandem putant eam pœnam ligare in foro conscientie. Certum est, quod beneficiatus poterit denegare pensionem excipiendo ex hac Bulla, ubi sit usu recepta in hoc rigore. Quod est intelligendum quando incipit pensionarius publicè sine habitu incedere, Garz. *dict. par. 7. c. 1. num. 19.* Nam ex verbis dictæ Constitutionis §. 3. statim est locus denegationi pensionis, cum jam à lege pensionarius sit privatus, & lex excludat ministerium Iudicis, & ex se ipsa sortiatur effectum. Quare Pensionarius conveniendus est coram Iudice, non in ordine ad privationem pensionis, aut declarationem privationis, sed in ordine ac justificandum, quod inceserit sine habitu, & ut possit se defendere, & allegare si quid habet, quod possit, se tueri, quod non incidat in pœnam legis. Quia dicta Constitutio supponit factum, quod pensionarius incedat sine habitu, & super ipso disponit, puniendo ipso jure, & absque ministerio Iudicis; atque aded supponit, quod factum sit in eo statu, in quo sit capax pensionis ita ut excludendo citationem, & ministerium Iudicis solum excludat in ordine ad punitionem. Siquidem excludit in ordine ad id, quod ipse Pontifex præstat de plenitudine potestatis, ut satis declarant verba dictæ Constitutionis *cit. §. 3.*

- 55 Cum ergo nullum factum sit in statu, in quo possit puniri, nisi de ipso legitime constet aut in iudicio, aut saltem ipsimet supremo Principi, & quod delinquenti nulla competat excusatio, adhuc requiritur, ut pensionarius remaneat privatus pensione, quod legitime constet, quod dimiserit habitum clericalem, & quod nulla ei suppetat excusatio iusta. Posset enim allegare aut dispensationem, aut casum aliquem, qui ex mente Legislatoris non comprehenderetur sub lege secundum ea, quae tradunt Gloss. in Clem. 2. v. *rationabilis, de vii. & honest. Cler.* Mitalin. nom. 5. Cardin. num. 4. Imol. num. 1. notab. 2. Ancheran. num. 10. Capr. num. 2. per textum d. *Clemen.* & ideò Constitutio Sixti recipit interpretationem à dicta Clementina per l. 2. ff. de noxal. & l. *quamvis, ff. de in ius voc.* Et idcirco antequam subeat poenam, debet audiri, ne indefensus condemnatur. Quod non potest facere Pontifex, nec de plenitudine quidem potestatis. Quia non potest derogare defensionem, cum sit de iure naturali divino, l. *ut vim vi, ff. de iust. & jur. l. 1. C. Unde vi, c. ius naturale d. 1. c. secundo requies, §. 3. de appell. cap. cum inter, de except. & Clement. Pastoralis, §. Caterum, de re iudicat. & docent communiter Doctores.*
- 56 Item notandum, quod si pensionarius deferat habitum, sed sine tonsura, adhuc locum habere praedictam Constitutionem, ac poenam privationis. Quia Pontifex Sixtus loquitur copulativè de habitu, & tonsura clericali, ut constat ex verbis §. 2. *Tonsuram, & habitum clericalem, vestes scilicet talares.* Et rursus: *In futurum autem non nisi actu Clericis, in habitu clericali, & tonsura incenditibus.* Nec obstat, quod §. 3. & seq. ubi imponit poenas, loquatur tantum de habitu, & non de tonsura. Quia loquitur de habitu relativè ad expressum, ibi: *Qui quoad gestandum habitum clericalem, & militarem, supradictum.* Et proinde intelligit de habitu conjuncto cum tonsura. Nam habitus clericalis consistit copulativè in veste talari, & tonsura, ut observat Io. Andr. in d. cap. si Iudex laicus num. 1. de sent. excomm. in 6. Bald. in l. si qua per calumniam num. 3. C. de Episc. & Cler. Guidopap. decis. 138. num. 1. Pacian. de probat. lib. 2. cap. 34. nu. 25. Garz. de benef. d. par. 7. cap. 1. num. 20. & alii superius adducti. Pendet enim habitus huiusmodi ex institutione Ecclesiae, & ideò secundum mensuram institutionis attendi debet.
- 57 Denique notandum, quod etsi dubitetur, an si pensionarius, durante lite super pensione, non incedat in habitu clericali, possit, sententia lata in ejus favorem, praetendere pensiones decursas, & affirmativè videatur resolvendum. Quia non tenetur deferre habitum clericalem, nisi quando exigit pensionem, aut per ipsam non stat, quin exigit. Dum autem pendet lis super pensione neque exigit, neque per ipsum stat, quominus exigit; nihilominus oppositum tenendum est. Quia ex dicta Constitutione Sixti Quinti, ut quis sit capax pensionis, & possit eam exigere, & facere suam, nedum requiritur Clericatus, sed etiam habitus clericalis. Et ideò, si non defert, pendente lite, non acquirit jus ad pensiones, quae interim decurrunt.
- 58 Ad vigesimum primum. Respondetur in corpore juris nullam reperiri dispositionem, quae ex sola non delatione habitus, & tonsurae privet Clericum beneficiatum, vel in sacris constitutum privilegio fori, & tamen Doctores communiter iure supponunt expressam huiusmodi privationem. Scio & in iure, & extra praceptum esse delationem ejusmodi saepius, sed ubi contraveniens privilegio fori expolietur, ignoro. Igitur non deficientibus, qui sentiant, etiam, nulla praevia monitione, non deferentem expoliari, communis est sententia, quod expolietur trina praecedente monitione. Siquidem haec praescribitur iure communi in cap. contingit 2. cap. in audientia, cap. si verò 2. de sent. excomm. & alibi, quibus in locis si monitio praerequitur ad expoliandum privilegium, qui, ultra promissionem habitus, & tonsurae, delinquit in alio, tanto fortius praeneccessaria erit ad expoliandum cum, qui in sola omissione habitus, & tonsurae, culpabilis est. Et hanc sententiam tenent plurimi, quos refert, ac sequitur Carol. de Grass. d. effect. 1. num. 888. Clarus in prax. crim. §. fin. quest. 36. Farinac. cum pluribus de inquis. d. q. 8. n. 60 Bonacin. loc. supra cit. n. 27. Quare debet praecedere trina monitio nominatim, & in personam facta, ita ut nec unica, nec generalis sufficiat per textum in d. Clem. 1. & ibi notat Gloss. v. *Tertio*, quam probant Card. & Imol. de vii. & honest. Cler. Abb. in d. cap. cum contingat, de sent. excomm. Marfil. singul. 259 incip. *Generalis*, Rubeus conf. 76. n. 2. Boer. conf. 79. nu. 13. Grammat. voc. 33. n. 12. Covar. pract. q. 31. n. 1. Decian. in tract. crim. tom. 1. lib. 4. cap. 9. n. 105. aliique.
- Quam trinam monitionem unicam esse posse, si fiat in Synodo, etiam per generalem comminationem omnibus non deferentibus, quia tunc vim habet constitutionis, quae semper movet juxta cap. 2. de const. in 6. cap. 1. de locat. tenent Clarus, Farinacius, & de Grassis n. 900. alios plures citando contra Abbatem. Qui Carolus de Grassis cum communi sentit, alioquin oportere monitiones esse particulares, & personaliter ac nominatim factas, & cum plurium dierum intervallo, arbitrio licet Iudicis quoad quantitatem, nec possit esse trina unico contextu, assignando semel exempli gratia quindecim dies, ita ut primi quinque sint pro prima monitione, alii quinque pro secunda, & reliqui pro tertia. Item quod monitio debeat fieri per Iudicem Ecclesiasticum, qui si negligat monere, non tamen per hoc spectabit ad Iudicem laicum monere, vel censere Clericum factum sui juris; sed recurrere debet ad alium superiorem Ecclesiasticum. Quae omnia videntur admittenda, cum simus in odiosis Clericatu, licet non desint, qui tantam solemnitatem non requirant. Nullo tamen modo placet, quod idem Carolus habet numero 908. sufficere ad hoc, ut quis gaudeat privilegio, quod post monitionem alterum resumit, tonsuram nimirum, vel habitum. Cum enim à Tridentino requiratur utrumque, non est cur alterutrum sufficiat.
- Ad 22. Respondetur negativè. Quia accepimus de claratum à S. Congregatione, teste Riccio in prax. dec. 606. Clericum, qui relicto Clericali habitu, homicidium commiserat, & sine eo à laica potestate captus fuerat, remittendum fuisse ad forum Ecclesiasticum. Quia non praesumitur dimisisse habitum animo illum relinquendi, sed ut commodius delictum perpetraret. Ac ita etiam declaravit Sac. Congregatio Concilii in Leodiensi 19. Novembris 1630. nempe: *Clericus non amittit privilegium, si per modicum tempus habitum Clericalem dimittat, licet reperiat in habitu laicali.* Idem quoque S. Congregatio Episcoporum 8. Decembris 1596. Et ratio est, quia diximus supra, ex modica omissione quem non excidere à privilegio. Et regula, quod generaliter quis praesumitur talis, qualis reperitur, non habet locum, quando est praesumptio in contrarium, ut habetur in dict. cap. Si Iudex laicus, de sent. excomm. in 6. unde regula illa desumpta est. Quae praesumptio in praesenti supponitur, cum loquamur de eo, qui communiter habetur Clericus, & solitus est deferre habitum, Bald. in l. si quia n. 2. C. de Episc. & Cler. Imol. & alii in cap. 1. De apostatis, Farinac. d. q. 8. n. 68. Ricc. ubi supra Bonac. num. 26. Carol. de Grassis alios citans n. 909.
- Neque obstat cap. ex par. 3. de privil. cum similibus, ubi dicitur equanimiter tolerandum, si laicus iurisdictionem exerceat in Clericos, qui sine habitu, & tonsura fuerint in delicto deprehensi. Quoniam patet ex illius contextu, sermonem esse de iis, qui ex rarissima delatione habitus, & tonsurae laici communi habebantur existimatione, ut observavit Gloss. v. in delicto, de quo alibi.
- Ad 23. Aliqui, quos tacito nomine refert Suarez lib. 4. 62 in Reg. Angl. cap. 27. n. 17. absolutè negant unquam recuperari. Quia privilegium à Superiore semel ablatum non recuperatur propria auctoritate, sed est necesse, quod iterum

iterum à Superiore concedatur. Id, quod in casu nostro loquendo in terminis Concilii Tridentini, non præstatur. Quod multò magis verum erit, quando in hoc iudicatum sit per Iudicem ecclesiasticum, aut etiam spontè quis dimisit Clericatum. Hoc enim casu censetur quis ex tunc renunciaisse privilegio.

62 Nihilominus dicendum est cum eodem Suarez, & cum Carolo de Grassis *num. 123*. in re assumptione prædictorum locum esse privilegio. Quæ est etiam sententia Glossæ in *d. Clem. 1. v. quamdiu, de vit. & honest. Cler. & in cap. fin. ubi Abb. numer. 8. eodem tit. ejusdem Abbatis in cap. Ioannes num. 4. de Cler. conjug. Angel. in sum. v. excommunicatio §. nu. 23. citantis ad idem Io. Monachum, Archidiaconum, & Lignanum, Sylvestri eod. verb. 6. num. 4. D. Antonini 3. p. tit. 24. cap. 2. Zerolæ in prax. Episc. v. Clerus, §. 13. & aliorum. Tum quia est id ad mentem S. Congregationis, quæ de beneficiato post dimissum habitum, & beneficium, aliud beneficium obtinente, declaravit, gaudere iterum exemptionis à foro, ut testatur Suarez. Ac consequenter tenere debet Covar. *pr. qu. cap. 32. & Clar. §. fin. q. 36. numer. 38.* alique apud Bonac. *de legib. disp. 10. q. 2. p. 1. §. 1. num. 18.* distinguendo, aut resumit habitum sine fraude, & gaudere hoc privilegio, ut communiter tenent Doctores, teste Plaza *lib. 2. delict. cap. 35.* aut in fraudem, & tunc gaudere quoad personam, non autem quoad bona, prout etiam refert Camil. de Larata *consil. 101.* & clarius declaravit S. Congregatio Concilii in Papiensi 23. Maii 1626. & S. Congregatio Immunitatis in Reatina 10. Septembris 1629 & in Civitatis Castellane 18. Februarii 1631. ac sæpè alibi his verbis, *Clericus reassumens habitum in fraudem gaudet privilegio fori quoad personam tantum, non autem quoad bona,* tametsi hæc distinctio pluribus ex Cardinalibus dictæ S. Congregationis non placuerit, sicuti non placuit Genuensi in *prax. cap. 9. num. 5.* Nam, exempta persona Clerici, non potest in pecunia, vel aliis rebus molestari juxta textum in *c. un. de Cler. conjug. in 6.* ne per unam viam concedatur Iudicibus laicis, quod per aliam denegatur. Generaliter tamen in assumptibus, vel resumptibus habitum in fraudem servandum est *cap. ex parte 3. de privileg. ex Sac. Congregatione super Episcopis in Neapolitana 11. Aprilis 1620.* scilicet possunt ii recuperare privilegium, exceptis causis, in quibus Iudex sæcularis prævenit. In illis enim licere Iudici laico causam absolvere procedendo quoad bona ex dicta Sac. Congregatione Concilii in Gallien. 7. Septembris 1624. Et hoc est, quod intendere debet Mascard. *de probat. conclus. 122.* Et procedit tam si resumatur ante delictum, ut facilius committi possit, seu ne Iudex laicus valeat circa illud procedere, quam si assumatur post delictum, ut declinetur forus laicus. Quod intendit Carolus de Grassis *num. 912.* alios citans. Secus autem est, si non adsit fraus.*

63 Est igitur communissimè receptum in casu, quo Iudex laicus pro delicto valeat trahere Clericum ad suum tribunal, non posse devenire ad restrictionem personalem, sed tantum procedere pœna pecuniaria, & super bonis, ut per Farinac. *de inquis. qu. 8. num. 107.* Marth. *de jurisd. pag. 4. cas. 121. num. 21.* Covar. *loc. cit. conclus. 3.* Clar. *ibid.* Molin. *tom. 4. de just. cap. 49. num. 22.* Carolus de Grassis *numer. 1129.* Filiuc. *tom. 1. qu. mor. tr. 16. cap. 17. num. 265.* Cened. *colleçt. jur. can. pag. 1. colleçt. 3. num. 13.* Bellet. *disq. cleric. p. 1. tit. 3. §. 4. num. 3. loc. cit.* & alii apud prædictos. Quia privilegium exemptionis à foro est generale, nullam habens circa hoc in toto jure exceptionem, atque adèd generaliter debet accipi. Præsertim cum attendatur consecratio personæ, quæ consecratio viget non minus in eo, qui delictum ante comisit, & eadem est indecentia trahi Clericum ad tribunal pro delicto ante Clericatum commissò, quam pro commissò post. Qua etiam de re alio in loco. Quod recipiendum est non solum quoad punitionem per sententiam, sed etiam quoad detentionem ad custodiam, quia in hoc præjudicatur privilegio

canonis, quod non amittit Clericus, etiam per hoc, quod in fraudem, vel præventus à Iudice sæculari, Clericatum assumpserit. Et licet Filiucius *loc. cit.* asserat, posse procedi etiam personaliter quoties ante Clericatum delinquens fuerat carceratus, vel non est audiendus, vel est intelligendus tantum quoad illam personalem restrictionem, quæ consistit in carceratione, ita ut possit profecti detentionem, etiam si assumeret statum ecclesiasticum, dum est in carcere, quamvis de hoc etiam possit esse aliqua difficultas.

Potèd improbabilis hoc loco apparet aliquorum distinctio, qui explicantes quid sit assumere Clericatum in fraudem, dicunt, non esse absolute assumere ex motivo effugiendi iudicium sæculare, sed tantum ad hunc finem assumere ad tempus sine animo permanendi, transacto periculo punitionis. Cæterum qui permanendi animo Clericatum assumit, etiam si ad id inducatur à fuga fori laici, cum utatur jure suo, inquit, nec peccat, non est privilegiis Ecclesiasticis fraudandus. Hoc enim habet Ecclesia ut miserabilium sit asylum, sicut recipit in protectionem recurrentes ad Ecclesiam materialem, etiam si animo declinandì vires Iudicis effugiant. Præterquam quod delictum commissum ante Clericatum assumptum in fraudem, per Ecclesiam puniri potest, ac debet juxta Carolum de Grassis *cit. effect. 1. num. 1134.* cum pluribus per eum. Quamobrem dicunt in praxi, eum videri existimandum assumpsisse Clericatum in fraudem, ac proinde non gaudere immunitate quoad illud delictum, qui tantum tonsuram, & minores Ordines assumit, & multò magis qui ita jam ordinatus assumit habitum, & tonsuram, cum prius eam non gestaret. Secus est de eo, qui ordinatur in sacris. Hic enim permanentè & immutabiliter assumit statum Clericalem, atque adèd sine fraude, quæ in fictione consistit. Ita Suarez in *Reg. Angl. lib. 4. cap. 15. n. 17.* Genuens. in *pr. cap. 8. num. 5.* Carol. de Grassis post alios, quos citat *num. 1075.* qui addit, etiam in minoribus constitutum gaudere, si certum sit, non assumpsisse Clericatum causa declinandì forum, & sequitur tamquam probabile Bonacina *pun. 5. num. 9.*

Sed apparet, ut dicebamus, improbabilis hujusmodi distinctio fraudis, quia potius generaliter tenendum est, illum accipere Clericatum in fraudem, ita ut non gaudeat immunitate quoad illud delictum, qui assumit causa declinandì forum. Nam Ecclesiæ mens est, ut ex prædicta dispositione Tridentini habetur, aliisque similibus, pro quo etiam facit *cap. Proposuiti, de for. comp.* ut quis ad assumendum Clericatum non moveatur duntaxat, vel principaliter animo effugiendi forum laicum, vel gaudendi Ecclesiasticis privilegiis, apertè enim in hoc reluctatur. Et idèd cum ipsius consensus non possit præsumi, quandoquidem eos tantum vult complecti, & protegere, qui animo inserviendi Deo Clericatum petunt, sequitur, quod nulla ratione gaudeant. Igitur, etsi ita assumens Clericatum, fortè non peccet, utaturque jure suo, defectu consensus Ecclesiæ in illo saltem delicto non participat de privilegio ipsius Ecclesiæ saltem quoad bona. Quod manifestè declaratur ex Constitutione Sixti V. *Cum de omnibus,* contra criminosos assumentes monachalem habitum, quos concedit, posse puniri quomodolibet per laicos, eo quia assumptio præsumitur facta in fraudem. Ex quibus deducitur non esse eandem rationem de confugio ad Ecclesiam materialem. Hoc enim expressè admittit, & præcipit Ecclesia salvos esse, qui ad Tempia confugiunt. At illud non admittit, sicuti non recipit ad privilegia servum ordinatum in fraudem domini sui, *cap. 2. cum simil. de serv. non ordin.* Vult enim unicuique facta tectaque jura sua. Nec audiendus est Marthæ, qui *cas. 25. num. 19.* absolute sentit, assumptum Clericatum in fraudem quovis modo, adhuc pro delicto antecedente non posse judicari à Iudice laico, quia, fraude non obstante, hic Clericus effectus est, cum in ordinatione semper imprimatur character, etiam si suscipiens sit criminosus, irregularis, aut alio modo inha-

inhabilis. Quamvis fateatur oppositum recipi posse, si-
curi nos omnino recipiendum putamus, quoad bona tan-
tum, ut sæpè diximus.

66 Quia autem quod fraus intercesserit in assumptione,
vel resumptione Clericatus, vel habitus, non potest sa-
tis evidenter apparere, nisi fortè præcesserit diffamatio
delicti, vel inquisitio, nec regulariter dolus supponatur,
sed probatione indigeat, l. 1. ff. pro socio, cum vulgè aliis,
& ex multis testatur Menoch. lib. 6. præsumpti. 78. nu. 3. &
lib. 4. præsumpti. 82. nu. 10. & præsumpti. 81. nu. 9. & Mal-
card. de probat. concl. 814. & propterea communior opi-
nio, quod discussio, an Clericatus assumptus sit in frau-
dem, institui debeat apud Iudicem ecclesiasticum; quan-
doquidem ecclesiasticus forus ob assumptum Clerica-
tum est in possessione jurisdictionis in hunc Clericum,
ut per Car. de Grass. cum aliis ab eò citatis num. 1079. &
declaravit sapius S. Congregatio tum Episcoporum, & c.
tum Immunitatis. Illa in Ianuensi 21. Julii 1621. his ver-
bis: *Probatio, quod habitus clericalis sit sumptus in frau-
dem, fieri debet coram Iudice ecclesiastico.* Ita in Civita-
tis Castellanzæ 18. Februarii 1631. per hunc modum: *Cog-
nitio fraudis, qua dicitur, quem assumpsisse habitum cle-
ricalem post delictum commissum occasione gaudendi pri-
vilegio fori, ad Iudicem ecclesiasticum spectat.* Idè non
est opus immorari in explicando, ex quibus præsumatur,
vel probetur, Clericatum fuisse assumptum in fraudem,
de quo latè idem Carolus de Grassis. Si enim in dubio
pertinet ad ecclesiasticum Iudicem examinare, an fraus
intercesserit, malè faceret laicus trahendo ejusmodi Cle-
ricum, antequam esset declaratum circa fraudem, ac
proinde, cum traheret præter juris dispositionem, inno-
daretur censura can. 15. Bullæ Cœnz Domini.

67 Vberioris tamen doctrinæ causa si quis putaret proba-
bile, vel fraudem præsumi posse, etiam si non probetur,
vel ad Iudicem laicum pertinere posse cognitionem de
fraude, quod nos reiicimus, breviter dicimus ex his duo-
bus maximè præsumi clericatum assumptum fuisse in
fraudem. Primò, si quis assumat statim post patratum
delictum. Nam ex vicinitate actus gravis sumitur con-
jectura, nisi aliunde corruar, ut docet Malcard. de probat.
tom. 2. concl. 815. & tenet in hac specie Bartol. in l. 1. nu. 3.
de pœn. Bald. in l. officiales nu. 2. C. de Episc. & Cler. alii-
que quos citant, & sequitur Covar. pr. quæst. cap. 3. Ca-
rol. de Grass. num. 1144. Bonac. punct. 5. num. 10. Secundò,
si quis assumat cum fuerit de delicto diffamatus, vel de-
latus ad Iudicem, etiam si non adhuc Iudex inceperit pro-
cedere, Bonac. loc. cit. & Carol. de Grass. cum pluribus
nu. 1077. Præsumebatur enim, quod Iudex fuisset proces-
surus, ac proinde quod Clericatus fuerit assumptus ad fu-
giendum hujusmodi processum.

68 Illud addendum videtur, fraudis præsumptionem non
habere locum quoties constat, quem ante delictum vo-
luisse Clericatum, vel Religionem. Tunc enim assum-
ptio status ecclesiastici non tribuitur animo declinandi
forum, sed adimplendi votum, ad quod tenetur, Carol. de
Grass. plures citans num. 1097. Duard. in Bull. Cœn. v.
can. 15 q. 11. nu. 7. Quomodo autem constare possit de vo-
to, ait de Grassis, plurima ad id efficaciter congerens, suf-
ficienter probari juramento ipsius voventis. Quæ enim
sunt in animo, ut est votum, nequeunt alia via ostendi.
Et addit num. 1126. quod hæc probatio voti, & juramen-
tum instituendum est coram Iudice ecclesiastico. Covar-
tuyas autem cap. 32. præf. quæst. negat cum aliis, jura-
mentum sufficere, nisi alia conjectura juvetur assumens,
quod ubi agitur de gravi præjudicio tertii, ut in præsentia,
de præjudicio laicæ potestatis non statatur juramento asse-
rentis, præsertim cum tantus sit declinandi fori laici affe-
ctus, ut delinquens facile ad jurandum, etiam falsum, pos-
sit induci. Vnde opinionem hanc Covartuyæ censet
probabiliorē Bonacina de censur. in partic. disp. 1. qu. 16.
pun. 5. num. 9.

69 Quando autem nulla est fraus, nullave præventio,
Clericus coram Iudice ecclesiastico conveniendus est,

Franch. decis. 299. per totam, Aloyf. de Leon. in l. officia-
les num. 7. C. de Episc. & Cler. Carol. de Grals. cit. effect.
1. numer. 1145. Clar. d. 9. fin. quæst. 36. numer. 39. Duard. d.
quæst. 11. numer. 6. Bonacin. & alii apud eum dict. punct. 5.
num. 10. Quia jurisdictione center perpetua in Iudice
laico per præventionem, estque textus in cap. proposui-
sti, & ibi Doctores, de for. comp. Non dicitur tamen
præventia, aut incepta causa antequam sit admisa accu-
satio, vel instituta juridica inquisitio, aut citatus reus,
etiam si præcesserit diffamatio. Et ex hoc, quod ob præ-
ventionem potest Iudex laicus prosequi iudicium, se-
quitur, non posse procedere circa aliud delictum, de
quo ante Clericatum non cognoscebat, etiam si fuerit
annexum delicto, super quo iuceperat iudicium. Hæc
namque, quæ limitant privilegium clericale, cum sint
odiosa, & restrictiva juris communis, debent strictè, ac ri-
gorosè accipi, ut latè probat in his terminis Carol. de
Grals. n. 1080 cum seqq. Si igitur hoc casu sola præventio
est, quæ dat jurisdictionem, non est jurisdictione admit-
tenda, nisi quoad delictum præventum, non autem quoad
reliqua. Et quoad delicta connexa affert idem de Grassis
exemplum, iniquis vulnerantem lethaliter, etiam se-
quuta morte, conventum tamen ante Clericatum de so-
lo vulnerare, non posse quoad mortem iudicari. Quod in-
telligendum videtur non solum si mors sequuta sit post
assumptum Clericatum, sed etiam ante. Quia vulnus est
delictum satis distinctum ab homicidio, & jura loquentia
de occidente, non vindicant sibi locum in vulnerante le-
thaliter, juxta Martilium in præf. §. quia nu. 28. in fin. Vnde
accusatus de vulnere, si postea sequatur mors, iterum
accusatur, & iterum capiuntur informationes, seu captæ
reperuntur. Et sic in facti contingentia testatur, fuisse
decisum Panormi, ut ad Curiam ecclesiasticam remitte-
retur Clericus occisor, puniendus pro morte, qui ante
Clericatum apud Regiam Curiam de solo vulnere fuerat
accusatus.